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• Par Lejasciema pirmskolas izglītī-
bas iestādes “Kamenīte” un Rankas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelī-
te” likvidāciju

• Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojumus aicina sa-
ņemt  elektroniski

• Gulbenē bez maksas var nodot 

Šodien lasi:
Aizvadīta Bānīša 120  gadu jubileja

2023.gada septembris

dārza atkritumus
 • Jautājumi no atmiņu klades: Juris 

Zeibārts
• Cāļus skaita rudenī: aicina Gulbe-

nes pilsētas senioru biedrība
• Iepazīstiet Rankas un Lizuma pa-

gastu ekskursijā “TE dara, TE rodas 
Gulbenes novadā” 

Gulbenes Novada

Bānīša apaļā jubileja nosvinēta 
godam. Tā sākās ar Eiropas kultūras 
mantojuma dienu karoga pacel-
šanu pie Bānīša depo un starptau-
tisku konferenci 1. septembrī un 
turpinājās ar atpūtas programmu 2. 
septembrī Gulbenē un Stāmerienā, 
kurā sev tīkamu piedāvājumu varēja 
baudīt visas paaudzes.

1. septembra konferencē  “GUL-
BENES - ALŪKSNES DZELZCEĻAM 
- 120. Dzelzceļa industriālā man-
tojuma saglabāšana, revitalizācija 
un kultūras tūrisms reģionālās at-
tīstības kontekstā” bija pulcējušies 
jomu speciālisti no Latvijas un Liel-
britānijas, lai dalītos pieredzē un dis-
kutētu par industriālā mantojuma 
saglabāšanu un tā nozīmi tūrisma 
piedāvājuma attīstībā. Konferencē 
uzstājas Eiropas muzeju un tūristu 
dzelzceļu federācijas “Fedecrail” 
goda prezidents Deivids Morgans, 
VSIA “Autotransporta direkcija” val-
des priekšsēdētājs Artūrs Caune, 
Biznesa augstskolas “Turība” asoci-

Uz skolu!

ētais profesors, Tūrisma pētniecības 
centra vadītājs un Latvijas Tūrisma 
aģentu un operatoru asociācijas 
(ALTA) prezidents Ēriks Lingebērziņš, 
VAS “Latvijas dzelzceļš” industriālā 
mantojuma eksperts Toms Alt-
bergs, Alūksnes tūrisma informāci-
jas centra vadītājas vietniece Dace 
Bumbiere-Augule, Eiropas Zaļo ceļu 
asociācijas direktore Mersedesa 
Munoza Zamora un Vidzemes Tūris-
ma asociācijas valdes priekšsēdētājs 
Raitis Sijāts.

Savukārt 2. septembra program-
mu atklāja IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” 5 
gadu jubilejas svinības un aktivitātes 
pie stacijas, kur spēkus tehniskās no-
darbībās izmēģināja gan bērni, gan 
pieaugušie. Ieraudzīt savu mūžu no-
kalpojušu detaļu otro dzīvi mākslas 
objektos varēja stacijas bijušajā 
ēdnīcā, kurā darbojās mākslinieki 
Aleksandrs Nesterjuks un Normunds 
Bite, bet iepazīties ar tiem cilvēkiem, 
kas ikdienā tur rūpi par pašu Bānīti, 
varēja Hertas Pugačas fotogrāfiju sē-
rijā “Bānīša ļaudis”. Fotogrāfijas būs 
apskatāmas arī turpmāk Gulbenes 
novada bibliotēkā, bet vēlāk dosies 

ceļojumā pa citām Latvijas bibliotē-
kām.

Gulbenes programmas noslē-
gums Bānīša depo iekšpagalmā 
izskanēja ar īpašu enerģiju, jo uz 
skatuves kāpa gan pašmāju grupa 
“Saburzīts, bet solīds”, gan viesi no 
Latgales - “Sovvaļnīks” un leģendārā 
folkmetāla grupa “Skyforger”.

Ar plašu programmu visas dienas 
garumā apmeklētājus lutināja arī 
Stāmeriena, piedāvājot gan ama-
tiermākslas kolektīvu priekšnesu-
mus, gan Katrīnas Dimantas kon-
certu, ikgadējo skrējienu ap ezeru, 
amatnieku tirdziņu zaļumballi ar 
Lizuma lauku kapelu un Vilmāru 
Miglavu, bet kā īpaša dāvana lielajā 
jubilejā svētkos tika prezentēta Bānī-
tim veltīta pastmarka.

Gulbenes-Alūksnes bānītis ir vie-
na no tām vērtībām Gulbenes no-
vadā, ar ko lepojamies un turpinām 
saglabāt. Lai ripo mūsu Bānītis un 
turpina priecēt gan vietējos iedzīvo-
tājus, gan arī viesus no citiem Latvi-
jas novadiem un ārvalstīm!

Irita Antoņeviča, 
Gulbenes novada kultūras 
centra projektu vadītāja

Jaunajā, 2023./2024. mācību 
gadā, izglītības iestāžu durvis vēru-
ši  1887 skolēni un 905 pirmsskolu 
audzēkņi. Mācības 1.klasē uzsākuši 
205 skolēni, 9.klasēs mācās 192 au-
dzēkņi, 10.klasēs – 73 vidusskolēni,  
bet Gulbenes novada vidusskolas 
12.klasē –  50 skolēni.

Gulbenes novada pirmsskolas 

apmeklē: Gulbenes 1.PII – 112 bēr-
ni,  Gulbenes 2.PII “Rūķītis” – 126, 
Gulbenes 3.PII “Auseklītis” -  215, 
Gulbenes novada PII “Ābolīši” – 72, 
Jaungulbenes PII “Pienenīte” – 54, 
Lejasciema PII “Kamenīte” – 51, Ran-
kas PII “Ābelīte” –  65, Stāķu PII – 87, 
Lizuma pamatskolas pirmsskolas 
izglītības grupās – 73, Tirzas pamat-

skolas pirmsskolas izglītības grupās 
– 50. 

1.-9.klašu posmā Gulbenes nova-
da skolās mācās 1719 skolēni: Gulbe-
nes novada vidusskola – 953, Gulbīša 
pamatskola – 56, Lejasciema pamat-
skola – 150, Lizuma pamatskola – 
142, Rankas pamatskola – 85, Stāķu 
pamatskola – 133, Tirzas pamatskola 
– 113 un Sveķu pamatskola – 87. 

Veiksmīgu jauno mācību gadu!

Gulbīša skola aicina uz 95.jubi-
lejas svinībām

Tālajā 1928.gada 1.oktobrī Gul-
bīša skola sagaidīja savus pirmos 
skolēnus. Šogad 30. septembrī 
skola atkal gaidīs visus  bijušos sko-
lēnus, skolotājus un darbiniekus uz 

95.jubilejas svinībām. 
No pulksten 16:30 dalībnieku 

reģistrācija un skolas telpu apskate. 
Pulksten 18:00 svinīgais pasākums, 
pēc kura būs sirsnīgas tikšanās kla-
šu telpās. Pulksten 21:00 svētku 
balle. Tiekamies! 

Aicina “Četru soļu” mūzikas skola

https://talkas.lv/
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Izsoles
Gulbenes novada pašvaldība 

rīko pirmo atklāto mutisko izsoli ar 
aug- šupejošu soli pašvaldībai piede-
rošajam nekustamajam īpašumam:

- Beļavas pagastā ar nosaukumu 
“Strautmaļi”, kadastra numurs 5044 
012 0265, kas sastāv no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 5044 
012 0265, 0,5697 ha platībā. Izsolā-
mās mantas nosacītā cena (pirmās 
izsoles sākumcena) ir 1500 EUR, no-
drošinājums ir 150 EUR, izsoles solis 
noteikts 75 EUR. Izsole notiks 2023.
gada 12.oktobrī plkst.10.00 Gulbe-
nes novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. Sa-
maksa par nosolīto nekustamo īpa-

šumu veicama divu nedēļu laikā pēc 
izsoles.

- Ceriņu iela 22A, Gulbene, 
Gulbenes novads, kadastra numurs 
5001 004 0243, kas sastāv no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5001 004 0241, 2937 kv.m. 
platībā. Izsolāmās mantas nosacītā 
cena (pirmās izsoles sākumcena) 
ir 6800 EUR, nodrošinājums ir 680 
EUR, izsoles solis noteikts 340 EUR. 
Izsole notiks 2023.gada 12.oktob-
rī plkst.10.20 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
2.stāva zālē. Pirmpirkuma tiesības 
uz objekta iegādi nav. Samaksa par 
nosolīto nekustamo īpašumu veica-
ma divu nedēļu laikā pēc izsoles.

- Jaungulbenes pagastā ar no-
saukumu “Ābeles”, kadastra nu-
murs 5060 006 0101, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5060 006 0101, 15,63 
ha platībā. Izsolāmās mantas nosa-
cītā cena (pirmās izsoles sākumce-
na) ir 47300 EUR, nodrošinājums ir 
4730 EUR, izsoles solis noteikts 2365 
EUR. Izsole notiks 2023.gada 12.ok-
tobrī plkst.10.40 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
2.stāva zālē. Pirmpirkuma tiesības 

uz objekta iegādi nav. Samaksa par 
nosolīto nekustamo īpašumu veica-
ma divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko trešo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli pašvaldībai piede-
rošajam nekustamajam īpašumam:

- Beļavas pagastā ar nosaukumu 
“Lapotnes”, kadastra numurs 5044 
012 0442, kas sastāv no zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 5044 
012 0338, 0,2276 ha platībā. Izsolā-
mās mantas nosacītā cena (trešās 
izsoles sākumcena) ir 1200 EUR, no-
drošinājums ir 120 EUR, izsoles solis 
noteikts 60 EUR. Izsole notiks 2023.
gada 12.oktobrī plkst.11.10 Gulbe-
nes novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 

Iepazīties ar izsoļu noteikumiem 
var Gulbenes novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.gulbene.lv. Ie-
sniegt pieteikumus (brīvas formas 
iesniegums) par piedalīšanos izsolēs 
kopā ar izsoles noteikumos nosauk-
tajiem dokumentiem var personīgi 
Gulbenes novada pašvaldībā, nosū-
tot pa pastu ar norādi “Pieteikums 
nekustamā īpašuma izsolei” (Gul-
benes novada pašvaldība, Ābeļu 

iela 2, Gulbene, Gulbenes novads, 
LV – 4401) vai elektroniski parakstītu 
pieteikumu (iesniegumu) uz e-pasta 
adresi: dome@gulbene.lv, līdz 2023.
gada 10.oktobra plkst. 15.00. Izsolā-
mie īpašumi apskatāmi saskaņojot 
to ar izsoles noteikumos norādīta-
jām kontaktpersonām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas par 
piedalīšanos izsolē Gulbenes no-
vada pašvaldības kontā LV81UN-
LA0050019845884, AS “SEB banka”, 
reģistrācijas Nr.90009116327.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko mutisko izsoli ar augšupejošu 
soli starp pirmpirkuma tiesīgajām 
personām pašvaldībai piederošajam 
nekustamajam īpašumam:

- Ozolu iela 6B, Gulbene, Gul-
benes novads, kadastra numurs 
5001 002 0291, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
5001 002 0291, 498 kv.m. platībā. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena ir 
1400 EUR, nodrošinājums ir 140 
EUR, izsoles solis noteikts 70 EUR. 
Izsole notiks 2023.gada 19.oktobrī 
plkst.10.00 Gulbenes novada paš-
valdībā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 2.stā-
va zālē. Par izsoles dalībnieku var 

kļūt pirmpirkuma tiesīgā persona 
(Objektam piegulošās zemes vienī-
bas visi kopīpašnieki). Samaksa par 
nosolīto nekustamo īpašumu veica-
ma divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Iepazīties ar izsoļu noteikumiem 
var Gulbenes novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.gulbene.lv. Ie-
sniegt pieteikumus (brīvas formas 
iesniegums) par piedalīšanos izsolēs 
kopā ar izsoles noteikumos nosauk-
tajiem dokumentiem var personīgi 
Gulbenes novada pašvaldībā, nosū-
tot pa pastu ar norādi “Pieteikums 
nekustamā īpašuma izsolei” (Gul-
benes novada pašvaldība, Ābeļu 
iela 2, Gulbene, Gulbenes novads, 
LV – 4401) vai elektroniski parakstītu 
pieteikumu (iesniegumu) uz e-pasta 
adresi: dome@gulbene.lv, līdz 2023.
gada 12.oktobra plkst. 15.00. Izsolā-
mie īpašumi apskatāmi, saskaņojot 
to ar izsoles noteikumos norādīta-
jām kontaktpersonām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas par 
piedalīšanos izsolē Gulbenes no-
vada pašvaldības kontā LV81UN-
LA0050019845884, AS “SEB banka”, 
reģistrācijas Nr.90009116327.

Gulbenes novada domes sēdē, 
kas notika 2023.gada 31.augustā, 
izskatīti 115 lēmumprojekti, pieņe-
mot 114 lēmumus. 

Izskatīti  jautājumi par īres līguma 
pārjaunošanu, par vairāku personu 
reģistrēšanu pašvaldības dzīvokļu 
jautājumu risināšanas reģistrā, par 
sociālā dzīvokļa izīrēšanu, par dzīvo-
jamās telpas izīrēšanu, par speciā-
listam izīrējamās dzīvojamās telpas 
izīrēšanu, par dzīvokļa īres līguma 
slēgšanu, par dzīvokļa īres līguma ter-
miņa pagarināšanu, par dzīvojamās 
telpas īres līguma termiņa pagari-
nāšanu, par dzīvokļa īres līguma ter-
miņa pagarināšanu, par dzīvojamās 
mājas īres līguma termiņa pagarinā-
šanu, izskatīti iedzīvotāju iesniegumi. 
Tāpat deputāti pieņēma lēmumu par 
finansiālā atbalsta piešķiršanu riteņ-
braukšanas sportistei, apstiprināja 

Gulbenes novada domes 31.augusta sēdē
Gulbenes novada Pedagoģiski medi-
cīniskās komisijas nolikumu, Gulbe-
nes novada balvas “Gada balva izglītī-
bā” nolikumu, apstiprināja grozījumu 
Gulbenes novada domes 2020.gada 
28.maija nolikumā Nr.GND/20/4-no-
lik “Gulbenes 2.pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Rūķītis” nolikums””, 
apstiprināja grozījumu Gulbenes 
novada domes 2016.gada 28.aprīļa 
lēmumā “Par Gulbenes novada vis-
pārējo izglītības iestāžu maksas pa-
kalpojumiem”, apstiprināja lēmumu 
par iekšējā normatīvā akta “Valsts 
budžeta mērķdotācijas un pašval-
dības budžeta finansējuma sadales 
kārtība Gulbenes novada pašvaldības 
dibinātajās izglītības iestādēs” izdo-
šanu, apstiprināja nekustamā īpašu-
ma Lizuma pagastā ar nosaukumu 
“Akācijas” nedzīvojamās telpas daļas 
1 m2 platībā nomas tiesību izsoles 
rezultātus, pieņēma 39 lēmumus, kas 
saistīti ar nekustamā īpašuma darbī-
bām, apstiprināja grozījumus Gulbe-
nes novada attīstības programmas 
2018.-2024.gadam investīciju plānā 
2022.-2024.gadam, apstiprināja Gul-
benes novada būvvaldes nolikumu, 
apstiprināja līdzfinansējumu Gulbe-
nes Evaņģēliski luteriskās draudzes 
projektam “Gulbenes evaņģēliski 
luteriskās baznīcas altāra gala bīder-
meiera stila ārdurvju restaurācija”; 

apstiprināja lēmumu par Gulbenes 
novada domes 2023.gada 31.augus-
ta saistošo noteikumu  “Grozījumi 
Gulbenes novada domes 2021.gada 
25.novembra saistošajos noteiku-
mos Nr.26 “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa piemērošanas kārtību Gul-
benes novadā”” izdošanu, apstipri-
nāja pašvaldības dalību projektā “Bio 
Float”, apstiprināja iekšējo normatīvā 
aktu “Grozījumi Gulbenes novada 
domes 2022.gada 30.jūnija iekšējā 
normatīvajā aktā “Gulbenes novada 
pašvaldības amatpersonu un darbi-
nieku atlīdzības nolikums”” izskatīja 
jautājumu par prioritāro aizņēmu-
mu investīcijām “Traktora ar frontā-
lo iekrāvēju un darba rīku piegāde”, 
apstiprināja grozījumus Gulbenes 
novada Teritorijas plānojuma darba 
uzdevumā, apstiprināja grozījumus 
Stāķu pamatskolas nolikumā, apstip-
rināja izmaiņas Autoceļu (ielu) fonda 
komisijas un Vides aizsardzības jautā-
jumu  komisijas sastāvā, piešķīra ikga-
dējo apmaksāto papildatvaļinājumu 
domes priekšsēdētājam A. Caunītim, 
atbrīvoja A. Losevu no Rankas pirms-
skolas izglītības iestādes „Ābelīte” va-
dītājas amata un R.Liepiņu no Lejas-
ciema pirmsskolas izglītības iestādes 
„Kamenīte” vadītājas amata. 

Aicina saņemt nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas paziņojumus 
elektroniski

Lai laicīgi sagatavotos 2024.gada 
nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
maksāšanas paziņojumu izsūtīšanai, 
Gulbenes novada pašvaldība aici-
nām iedzīvotājus tiem  pieteikties 
un saņemt to elektroniski.

Atgādinām, ka ikvienam iedzīvo-
tājam, nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājam, ir iespējams pieteikumu 
ērti aizpildīt elektroniski trīs soļos: 

1. nekustamā īpašuma īpašnie-
kam portālā www.epakalpojumi.lv 
nepieciešams autentificēties, izman-
tojot interneta bankas vai e-paraksta 
autentifikācijas rīku; 

2. sadaļā “Nekustamais īpašums” 
→ “E-pasta un SMS pieteikums” ne-
pieciešams norādīt pašvaldību, e-pa-
sta adresi un mobilā tālruņa numuru. 
Norādot mobilā tālruņa numuru, ir 
iespējams pieteikties SMS atgādinā-
jumiem par NĪN samaksas termiņa 
tuvošanos;  

3. apstiprināt ievadītās e-pasta 
adreses pareizību, atverot saiti sa-
ņemtajā e-pasta adreses apstiprinā-

Bez maksas var nodot dārza atkritumus
Gulbenes novada pašvaldība 

informē, ka  līdz 2023.gada 31.okto- 
brim (ieskaitot) ikvienam  ir iespēja 
bez maksas nodot dārza atkritumus 
Gulbenes novada pašvaldības dārzu, 
parku un kapsētu atkritumu kom-
postēšanas laukumā, kas atrodas 
Rēzeknes ielā 13B, Gulbenē. Nodoša-
nas laiks iepriekš jāpiesaka, zvanot t. 
64474300. 

Kompostēšanas laukuma darba 
laiks: pirmdiena - piektdiena  plkst. 
15:00 - 19:00, sestdienās, svētdienās 
- slēgts. 

Kompostēšanas laukumā atļauts 
nodot vecus augus, puķes, nezāles 
bez augsnes piejaukuma, nopļauto 
zāli, koku, krūmu lapas bez plastma-
sas un stikla piejaukumiem, ābolus 
un citus augļus, kas savākti kopā ar 
zāli un lapām, zarus diametrā līdz 2 
cm un garumā līdz 50 cm. Pašvaldība 
atkritumu savākšanu no īpašuma un 
nogādāšanu kompostēšanas lauku-
mā nenodrošina, izņemot Spodrības 
mēnešus - aprīlis, oktobris. 

Par Lejasciema pirmskolas izglītības 
iestādes “Kamenīte” un Rankas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Ābelīte” likvidāciju 

• Informējam, ka no 2023.gada 
1. oktobra tiek likvidēta Lejascie-
ma pirmskolas izglītības iestāde 
“Kamenīte”, to pievienojot Lejas-
ciema pamatskolai. Lēmums Nr. 
GND/2023/606 “Par Lejasciema 
pirmskolas izglītības iestādes “Ka-
menīte” likvidāciju, to pievienojot 
Lejasciema pamatskolai” pieņemts 
Gulbenes novada domes sēdē 

2023.gada 29. jūnijā.
• Informējam, ka no 2023.gada 

1. oktobra tiek likvidēta Rankas 
pirmskolas izglītības iestāde “Ābe-
līte”, to pievienojot Rankas pamat-
skolai. Lēmums Nr. GND/2023/606 
“Par Rankas pirmskolas izglītības 
iestādes “”Ābelīte” likvidāciju, to 
pievienojot Rankas pamatskolai” 
pieņemts Gulbenes novada domes 
sēdē 2023.gada 29. jūnijā.

šanas paziņojumā.
Ja īpašniekam nav 

elektronisku autentifikā-
cijas līdzekļu, iesniegu-
mu nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas 
paziņojuma saņemšanai 
elektroniski var aizpildīt 
pašvaldības klientu apkal-
pošanas centrā un pagas-
tu pārvaldēs. Ja iedzīvotā-
jam pieder vairāki īpašumi 
dažādās pašvaldībās, kat-
rai pašvaldībai iesniegums 

jāsniedz atsevišķi.
Šī gada pirmajā pusgadā Latvijas 

pašvaldības fiziskām personām elek-
troniskā veidā nosūtījušas par 54 tūk-
stošiem vairāk nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) maksāšanas paziņoju-
mu nekā pērn. 316 tūkstoši jeb 28,5% 
no fiziskām personām sagatavota-
jiem NĪN maksāšanas paziņojumiem 
ir nosūtīti uz e-pastu, bet 74 tūkstoši 
jeb 6,5% uz oficiālo e-adresi. Tomēr 
joprojām 709 tūkstoši NĪN maksāša-
nas paziņojumu fiziskām personām 
tiek sūtīti pa pastu, tai skaitā gandrīz 
15 tūkstoši uz ārzemēm.

Iedzīvotāji joprojām ir kūtri elek-
tronisko saziņas līdzekļu izmantošanā 
informācijas saņemšanā no pašvaldī-
bām, līdz ar to nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas paziņojumu 
sagatavošana un piegāde pa pastu 
Latvijas pašvaldībām gadā izmaksā 
vairāk kā miljonu eiro, liecina  veiktie 
aprēķini. Vidēja izmēra pašvaldībām 
šīs izmaksas gadā ir ap divdesmit 
tūkstošiem eiro.
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Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons-Linards, 
Pašvaldības policijas priekšnieks

Sandra Zuša, 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

www.gulbene.lv

Dzimtsarakstu nodaļā

Pašvaldības policijā no 2023.
gada 29.jūnija līdz 2023.gada 
30.augustam tika uzsākti 25 admi-
nistratīvā pārkāpuma procesi, no 
tiem 11 - par alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošo vielu lietoša-
nu publiskā vietā vai par atrašanos 
publiskā vietā tādā reibuma stāvok-
lī, kas traucē sabiedrisko kārtību vai 
drošību, 3 – par sadzīves atkritumu 
radītāja vai valdītāja nepiedalīšanos 
pašvaldības organizētajā sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanā, 3 – par 
dzīvnieku labturības prasību neievē-
rošanu, 3 - par atrašanos reibuma 
stāvoklī vai alkohola lietošanu, ja 
to izdarījis bērns, 2 – par sīko huli-
gānismu, 2 – par ceļu aizsardzības 
noteikumu pārkāpšanu, 1 – par at-
kritumu apsaimniekošanas noteiku-
mu neievērošanu, 1 – par Gulbenes 
novada domes saistošo noteikumu 
Nr.3 “Par decentralizētas kanalizā-
cijas pakalpojumu sniegšanu un uz-
skaites kārtību Gulbenes pilsētā un 
Gulbenes novada ciemu teritorijās” 

pārkāpšanu, 1 – par amatpersonas 
likumīgo prasību neievērošanu.

Pamatojoties uz likumā “Par 
policiju” un Administratīvās atbil-
dības likumā noteiktajām tiesībām 
aizturēt personas, Pašvaldības po-
licija aizturēja un dzīvesvietā nogā-
dāja 39, savukārt, atskurbtuvē - 20 
personas, kuras alkohola lietošanas 
rezultātā zaudējušas spēju patstāvī-
gi pārvietoties vai orientēties vai var 
nodarīt kaitējumu apkārtējiem vai 
pašas sev. 

Vēl tika sastādīts 1 lēmums par 
soda piemērošanu par apstāšanās 
vai stāvēšanas noteikumu pārkāpu-
miem (bez vadītāja klātbūtnes).

Iepriekš norādītajā laika posmā 
Pašvaldības policija kopumā saņē-
musi 195 izsaukumus.

Sākoties skolas gaitām, Pašval-
dības policija aicina vecākus ar bēr-
niem pārrunāt uzvedības noteiku-
mus uz ielas un ceļa, kā arī atkārtot 
satiksmes noteikumus. Pārvietojo-
ties ar velosipēdu vai skrejriteni, jā-
ņem vērā ne tikai sava, bet arī citu 
satiksmes dalībnieku drošība, neap-

draudot garāmgājējus. Savukārt au-
tovadītājiem jāatceras, ka, sākoties 
mācību gadam, pie izglītības iestā-
dēm bērni būs biežāk, tādēļ jābrauc 
ir uzmanīgi, ievērojot ātruma iero-
bežojumus. Tāpat Pašvaldības poli-
cija atgādina, ka diennakts tumšajā 
laikā, ja ceļš nav pietiekami un vien-
mērīgi apgaismots, gājējiem, kas 
atrodas uz brauktuves vai nomales, 
jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem. 
Pārvietošanās diennakts tumšajā 
laikā bez atstarotājiem rada apdrau-
dējumu ne tikai gājējiem, bet arī 
citiem ceļu satiksmes dalībniekiem!

2023. gada jūlijā reģistrēti 10 
jaundzimušie, sastādīti 20 miršanas 
reģistri, kā arī 15 laulības reģistri.

Dzimšanas apliecības saņēmuši 
3 zēni un 7 meitenes. Puisīšiem ve-
cāki devuši vārdus: Viestards, Artis, 
Varis. Meitenītēm dāvināti vārdi: 
Alise, Amēlija, Emma, Linda, Katrīna, 
Marija, Nora.

Divu jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 8 bērniem atzīta paterni-
tāte. 5 bērni māmiņām ir pirmie, 
1 – otrais, 3- trešie, 1 – ceturtais. 2 
jaundzimušie deklarēti Beļavas un 
Druvienas, pagastā, pa 1 jaundzimu-

šajam Lejasciema, Litenes un Stradu 
pagastā, 3 jaundzimušie deklarēti 
citās pašvaldībās.

No jūlijā reģistrētajiem 20 aiz-
saulē aizgājušajiem iedzīvotājiem 9 
ir vīrieši vecumā no 19 līdz 82 ga-
diem un 11 sievietes vecumā no 47 
līdz 99 gadiem.

No reģistrētajiem  mirušajiem 
seši ir Gulbenes pilsētas iedzīvotāji, 
3 no Beļavas un Lejasciema pagasta, 
2 no Rankas pagasta, pa vienam no 
Daukstu, Galgauskas, Jaungulbenes 
un Tirzas pagasta. Divas personas  
dzīvesvietas bija deklarēta citā paš-
valdībā.

2023. gada augustā  reģistrēti 16 
jaundzimušie, sastādīti 19 miršanas 
reģistri, kā arī veikti  13 laulības reģistri.

Dzimšanas apliecības saņēmuši 
9 zēni un 7 meitenes. Puisīšiem ve-
cāki devuši vārdus: Artis, Ezra, Klāvs 
(x2), Amirans, Marks, Matīss, 
Markuss, Mārcis. Meitenītēm dā-
vināti vārdi: Kate, Viktorija, Melisa, 
Eleonora, Ketija, Meldra, Olīvija.

8 jaundzimušo vecāki sastāv lau-

lībā, 1 bērnam atzīta paternitāte, 1 
jaundzimušā reģistrā ziņas norādītas 
par bērna māti. 6 bērni māmiņām ir 
pirmie, 5 – otrais, 3- trešie, 1 – ce-
turtais, 1- astotais. 5 jaundzimušie 
deklarēti Gulbenē, pa 2 jaundzimu-
šajiem Beļavas, Lejasciema, Lizu-
ma, Rankas un Tirzas pagastā, viens 
jaundzimušais deklarēts Stradu pa-
gastā.

No augustā reģistrētajiem 19 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotājiem 
11 ir vīrieši vecumā no 54 līdz 92 ga-
diem un 8 sievietes vecumā no 69 
līdz 91 gadam.

Reģistrēti miruši 5 Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāji, 3 no Stradu pa-
gasta, 2 no Daukstu, Jaungulbenes 
un Rankas pagasta, 1 no Beļavas, 
Lejasciema, Litenes pagasta.

Gulbenes novada Dzimtsarakstu 
nodaļa informē, ka joprojām Dzimt-
sarakstu nodaļa atrodas Gulbenes 
novada bibliotēkas ēkā, 3. stāvā, 
O.Kalpaka ielā 60A, Gulbene.

Nodaļa iesaka apmeklētājiem 
iepriekš pieteikt apmeklējuma laiku.

Turpinās energoefektivitātes pasā-
kumu ieviešana pašvaldības ēkās

SIA “Pilsētvides serviss” aktuālā 
informācija

“Pilsētvides serviss” SIA ir uz-
ņēmums, kuram varat uzticēt rūpes 
par vides un atkritumu apsaimnie-
košanu. Mēs esam priecīgi ikdienā 
rūpēties par vides tīrību un kārtību 
kā Gulbenē, tā visā Latvijā. 
Vienmēr augstu novērtējam mūsu 
klientu viedokli un ieteikumus, lai 
spētu nodrošināt vēl kvalitatīvāku 
servisu un klientu vajadzību apmie-
rināšanu. Mūsu uzņēmums ir orien-
tēts uz nemitīgu attīstību, izaugsmi 
un uzlabojumu veikšanu. 

“Pilsētvides serviss” informē, ka 
sistēmas uzlabojumu dēļ var kavē-
ties rēķinu izrakstīšana un saņemša-
na, līdz ar to tiek pagarināta rēķinu 
apmaksa no 20. datuma līdz 25. da-
tumam. Soda nauda netiks aprēķi-
nāta tiem klientiem, kuri apmaksu 
veiks konkrētā mēneša ietvaros. At-
kritumu apkalpošana un apsaimnie-
košanas kārtība paliek nemainīga. 

Tāpat “Pilsētvides serviss” at-
gādina, ka līdz šim klientiem bija 
pieejami divi atkritumu šķirošanas 
konteineri: PET - plastmasas un 
plastmasas iepakojumu konteiners 
un PAP- papīra un kartona kontei-
ners. Šobrīd, lai uzlabotu atkritumu 
apsaimniekošanu, aicinām iedzīvo-
tājus ievietot abu šo veidu atkritu-
mus vienā kopīgā konteinerā. Ne-
mainīgi obligāta gan paliek prasība 
šķiroto atkritumu konteineros ievie-
tot tikai tīru, sausu, neapstrādātu 
papīru un kartonu kā arī izskalotu un 

saplacinātu plastmasas iepakojumu.
“Pilsētvides serviss” sadarbībā 

ar Gulbenes novada pašvaldību in-
formē, ka no šī gada 1. līdz 30.no-
vembrim , Gulbenes šķiroto atkritu-
mu EKO laukumā, 1.maija ielā 6, būs 
iespējama lielgabarīta atkritumu 
nodošana. 

Lielgabarīta atkritumi ir atkritumi, 
kuri sava lielā izmēra dēļ neietilpst 
atkritumu konteinerā, bet nav bīsta-
mi videi. Pie lielgabarīta atkritumiem 
pieder nolietotas mēbeles, kā ,piemē-
ram, gultas, matrači, skapīši, plaukti, 
krēsli, mēbeļu daļas, durvis u.c.

Bez maksas lielgabarīta atkritu-
mus varēs nodot iedzīvotāji, kuriem 
ir spēkā aktīvs sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas līgums. Lai pie-
teiktu lielgabarīta atkritumu nodo-
šanu, nepieciešama obligāta pieteik-
šanās, zvanot uz tālruni 22015456.

Papildu informāciju par aktu-
ālo informāciju varat iegūt, zvanot 
uz tālruņa numuriem 25749599, 
64495050  vai rakstot e-pastu uz gul-
bene@pilsetvide.lv, kā arī uzņēmu-
ma mājas lapā www.pilsetvide.lv.

2022.gada pēdējā ceturksnī tika 
uzsākti darbi pie vairāku pašvaldī-
bas iestāžu ēku energoefektivitātes 
uzlabošanas darbiem. 2023.gada 
vasarā veikti būvdarbi, ko plānots 
pabeigt līdz gada nogalei. 
Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/051 
“Energoefektivitātes paaugstināša-
na Jaungulbenes pirmsskolas izglī-
tības iestādē “Pienenīte”” ietvaros 
ir veikti jumta pārseguma siltināša-
nas, cokola siltināšanas un grīdas 
uz grunts siltināšanas darbi, iebe-
tonētas grīdas, veikta logu nomai-
ņa. Objektā turpinās ēkas ārsienu 
siltināšanas darbi, lokālās apkures 
sistēmas nomaiņas un iekštelpu ap-
gaismojuma ierīkošanas darbi, lokāli 
iekšējās apdares darbi un pandusu, 
lieveņu izbūves darbi. Tiklīdz tiks 
piegādāti saules paneļi, tiks veikta 
saules elektrostacijas uzstādīšana 
ēkas elektroenerģijas pašpatēriņa 
nodrošināšanai.
Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/052 “Līgo 
kultūras nama energoefektivitātes 
paaugstināšana” ietvaros  veikti  plā-
notie grīdas uz grunts siltināšanas 
darbi, veikta cokola siltināšana, jum-
ta pārseguma siltināšana un iekšējās 
apkures sistēmas nomaiņa. Notiek 
ārsienu siltināšanas darbi, tiek uz-
sākti darbi pie ēkas logu nomaiņas, 
un iekštelpu apgaismojuma ierīko-
šanas, grīdu segumu ieklāšanas dar-
biem, saules stacijas uzstādīšanas.
Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/053 “Stā-
merienas pagasta administratīvās 

Par izmaiņām reģionālās nozīmes maršrutos
Valsts SIA “Autotransporta di-

rekcija” (turpmāk – Direkcija) lū-
dza plānošanas reģionus apkopot 
un iesniegt informāciju par reģio-
nālās nozīmes maršrutiem, kuros 
būtu nepieciešamas izmaiņas, lai 
nodrošinātu skolēnu pārvadāju-
mus 2023./2024.mācību gadā. 
Tika saņemta Vidzemes plānošanas 
reģiona vēstule ar pievienotiem 
Gulbenes novada pašvaldības iero-
sinājumiem veikt grozījumus mar-
šrutā Nr.5538 Gulbene-Mālmui-
ža-Lejasciems-Gulbene, Nr.6024 
Gulbene-Tirza-Velēna-Gulbene un 
Nr.5037 Gulbene-Puidzulis-Gulbe-

Baiba Kalmane, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Attīstības un iepirkumu nodaļas
vecākā projektu vadītāja

ēkas “Vecstāmeriena” energoefek-
tivitātes uzlabošana” ietvaros veikta 
grīdas uz grunts siltināšana, jumta 
pārseguma siltināšanas darbi, tur-
pinās darbi pie divslīpju jumta izbū-
ves, veikta projektā paredzēto logu 
nomaiņa, notiek ēkas ārsienu, tiek 
pabeigti darbi pie apkures sistēmas 
nomaiņas plānotajos apjomos un 
energoefektīva iekštelpu apgaismo-
juma ierīkošanas. Siltuma zudumu 
samazināšanas pasākumu ietvaros 
notiek būvniecības darbi, ēku savie-
nojošo gaiteņu vienā pusē izbūvējot 
jaunus pakešlogus, bet otrā pusē iz-
būvējot siltinātas ārsienas, tādā vei-
dā vienlaikus paplašinot telpu pie-
ejamību gan pirmsskolas izglītības 
iestādes vajadzībām, gan citu ēkā 
esošo iestāžu vajadzībām. Tiklīdz 
tiks piegādāti saules paneļi, tiks veik-
ta saules elektrostacijas uzstādīšana 
ēkas elektroenerģijas pašpatēriņa 
nodrošināšanai.
Projekta Nr. 4.2.2.0/22/A/007 “Gul-
benes mūzikas skolas ēkas ener-
goefektivitātes paaugstināšana” 
ietvaros  notiek ēkas ārsienu silti-
nāšanas darbi, veikta projektā  pa-
redzēto logu un ārdurvju nomaiņa, 
cokola siltināšana, bēniņu grīdas 
siltināšana un apkures sistēmas no-
maiņa, uz ēkas jumta uzstādīta un 
darbojas saules elektrostacija. Tur-
pinās darbs pie fasādes siltināšanas, 
mehāniskās ventilācijas uzstādīša-
nas un teritorijas labiekārtošanas 
darbiem.

ne (Direkcijā reģistrēta 08.07.2023. 
ar Nr.6.7/746/SAN). Izvērtējot 
priekšlikumus, Direkcija nolēma: 

1. neveikt grozījumus reģio-
nālās nozīmes maršrutā Nr.5037 
Gulbene-Puidzulis-Gulbene, pa-
matojoties uz Vidzemes plānoša-
nas reģiona 25.07.2023. vēstulē 
Nr.5.1/403 sniegto informāciju 
(Direkcijā reģistrēts 26.07.2023. ar 
Nr.6.7/844/2023/SAN); 

2. reģionālās nozīmes maršrutā 
Nr.5538 Gulbene-Mālmuiža-Lejas-
ciems-Gulbene - slēgt reisu Nr.06 
plkst.15.50 un atklāt jaunu reisu 
Nr.10 plkst.15.20 no Gulbenes AO 

ar izpildi darba dienās mācību lai-
kā; - slēgt reisu Nr.08 plkst.15.50 un 
atklāt jaunu reisu Nr.12 plkst.15.20 
no Gulbenes AO ar izpildi otrdie-
nās, ceturtdienās skolēnu brīvdie-
nās; 

3. reģionālās nozīmes mar-
šrutā Nr.6024 Gulbene-Tirza-Ve-
lēna-Gulbene – slēgt reisu Nr.07 
plkst.7.40 un atklāt jaunu reisu 
Nr.09 plkst.7.15 no Gulbenes AO 
ar izpildi no pirmdienas līdz sest-
dienai. 

Vienlaikus, pamatojoties uz 
Vidzemes plānošanas reģiona sa-
skaņojumu (27.03.2023. vēstule 

Nr.5.1/120, Direkcijā reģistrēta 
28.03.2023. ar Nr.6.7/336/2023/
SAN), tiek veikti šādi grozījumi: 

- reģionālās nozīmes maršrutam 
Nr.6022 Gulbene-Liedeskrogs mai-
nīts nosaukums uz Gulbene-Līgo – 
reisu Nr.03 plkst.11.25 no Gulbenes 
AO ar izpildi darba dienās saīsina 
līdz pieturai “Līgo”; reisam Nr. 04 
nosaka izpildi plkst.12.50 no pietu-
ras “Līgo” (iepriekš plkst.12.35 no 
pieturas “Liedeskrogs”). 

Minētie grozījumi stājas spēkā 
2023. gada 1. septembrī. 

Nomas objekta piedāvājumu atlase dzīvesvietas nodrošināšanai 
brīvprātīgajiem jauniešiem, pieteikties līdz 29.09.2023.

Gulbenes novada pašvaldī-
ba informē, ka tiek rīkota nomas 
objekta piedāvājumu atlase prog-
rammas “Eiropas Solidaritātes 
korpuss” projekta Nr. 2023-1-LV02-
ESC51-VTJ-0000113620 ietvaros 
dzīvesvietas nodrošināšanai diviem 
brīvprātīgajiem jauniešiem.

Piedāvājumi iesniedzami Gulbe-
nes novada pašvaldībā, adrese: Ābe-
ļu iela 2, Gulbene, Gulbenes novads, 
LV-4401, Gulbenes novada valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu ap-

kalpošanas centrā, līdz 2023.gada 
29.septembrim plkst.14.00.

Kontaktpersona: Gulbenes no-
vada Izglītības pārvaldes projektu 
vadītājs Lauris Šķenders, e-pasts: 
lauris.skenders@gulbene.lv, tālr. 
+371 28742807.

Gulbenes novada domes 2023.
gada 31.augusta lēmumā Nr. 
GND/2023/813 (protokols Nr.13, 
54.p) apstiprināti nomas objekta at-
lases kritēriji, kas pieejami 
www. gulbene.lv.
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7. Septembrī ir sākusies iedzīvotāju balsošana par iesniegtajiem projektiem Gulbenes novada pašvaldības organizētā sabiedrības līdzdalības budžetēšanas projektu konkursa 
ietvaros. Par projektiem var balsot Gulbenes novadā deklarētas personas, kuras sasniegušas vismaz 16 gadu vecumu. 
Iedzīvotāju balsojums tiek organizēts no 7. līdz 21. septembrim (ieskaitot).

• Klātienē Gulbenes novada pašvaldības 
norādītajās vietās, uzrādot personu aplieci-
nošu dokumentu.

• Elektroniski balsošanas vietnē 

www.balso.gulbene.lv 
atbilstoši autorizācijas no-
teikumiem.

Balsošana tiek orga- 
nizēta 3 balsošanas ap-
gabalos. Katrs iedzīvotājs 
var balsot vienu reizi par 
vienu projektu katrā ap-
gabalā. Viena persona 
kopā var balsot par trīs 
projektiem. Balsošanas 
apgabali tiek iedalīti šādi:

1.balsošanas apgabals - 
Gulbenes pilsēta;

2.balsošanas apgabals 
(lielie pagasti)- Beļavas, 
Jaungulbenes, Lejas- 
ciema, Lizuma, Rankas, 
Stradu, Daukstu pagasts.

3.balsošanas apgabals 
(mazie pagasti) - Druvie- 
nas, Galgauskas, Litenes, 
Stāmerienas, Tirzas, Līgo 
pagasts.

Balsot iespējams divos 
veidos:

Gulbenes novada pašvaldība īstenos tos projektus, kuri balsojuma rezultātā būs saņēmuši vislielāko 
balsu skaitu katrā apgabalā, ievērojot konkursā paredzētā finansējuma apmēru. 

Ieraudzīt un novērtēt – Te rodas!

Ar sirsnīgu kopā būšanu 
Stāmerienas pilī 25.augustā 
aizvadīts Gulbenes novada 
pašvaldības 2023.gada konkur-
sa “Te rodas!” noslēguma pasā-
kums – apbalvošana.

Jaukā tradīcija pēc vairāku 
gadu klusēšanas - raudzīt Gul-
benes novada sakoptās sētas, 
uzņēmumus un radītos vides ob-
jektus - ir atjaunota.

Pašā vasaras pilnziedā komisi-

ja sešu cilvēku sastāvā devās 
pozitīvu emociju piepildītā  ceļo-
jumā pa  Gulbenes novadu, lai 
tiktos ar darbīgiem un izdomas 
bagātiem  ļaudīm. Mūsu novads 
var lepoties ar skaistām sētām, 
Eiropas mēroga uzņēmumiem 
un brīnišķīgiem vides objek- 
tiem. Šis gads ir bijis pārbaudī-
jums pat pieredzes bagātākajiem 
dārzu īpašniekiem. Pavasara sals 
un lielais sausums radīja virkni 
nebūšanu: bija jātiek galā gan ar 
apsalušiem augiem, gan pagal-
mos izkaltušu zāli, gan arī izžu-
vušiem dīķiem. Neskatoties uz 
to, māju īpašnieki pierādīja, ka 
spēj paveikt neiespējamo – mēs 
redzējām kolekciju dārzus, sē-
tas ar senatnīgu auru un dārzus 
– košus kā vasara, gan atturīgus 
un askētiskus, gan “miera oāzes”. 
Katrs dārzs, katra vieta, kur bija 
tas gods ciemoties, bija kā ener- 

ģijas uzlāde un pozitīvu emociju 
deva. Aizkustināja tas, ar kādu 
degsmi, aizrautību un lepnumu 
saimnieki runāja par savu vie-
tu, apkārtni. Un bija manāms 
optimisms sarunā par nākotnes 
plāniem.

Paldies visiem šī gada nomi-
nantiem un balvu saņēmējiem!

Gribas teikt - te ir skaistums, 
te rodas idejas, un apņēmība un 
te vēl radīsies daudz brīnišķīgu 
vietu mūsu novadā. Gulbenes 
novads var dižoties un lepoties!

Konkursa “Te rodas! komisija noslēguma pasākumā Stāmerienas 
pilī
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SIA Konto - 30

ZS “Kušilas” – 30, ZS “Wert” – 20 

Gulbenes novada pašvaldība 
turpina uzturēt saikni ar vietē- 
jiem uzņēmumiem, arī pateicībā 
par uzņēmuma noturību un at-
tīstību, suminot apaļās uzņēmu-
mu gadadienās. 

Gulbenē, Brīvības iela 87, jau 
trešo desmitu darbojas uzņē-
mums SIA Konto. Izveidots 1993. 
gadā un sākotnēji nodarbojās ar 
mežizstrādi, koksnes pārstrādi un 
kamīnmalkas ražošanu.

Kopš 2000. gada uzņēmums 
savā 4.0 ha lielajā teritorijā ir in-
vestējis ievērojamus līdzekļus 
tālākās pārstrādes iekārtās un 
uzņēmuma attīstībā.

Uzņēmums nodarbojas ar 
dažāda veida līmēto produktu 

“Vidzemes stāstos 2023” – arī Gulbenes novada 
uzņēmējs

SIA “Leff” uzņēmējs Edgars Birže 
ir starp 11 Vidzemes novadu 
uzņēmējiem, kas tika suminā-
ti pasākumā “Vidzemes stāsti 
2023” Ungurmuižas dārzā.

ražošanu no bērza koksnes, nodar- 
binot vairāk nekā 50 darbiniekus.

Uzņēmuma vadītājs Agris Koris 
arvien meklē jaunus risinājumus 
ražošanas attīstībai, darba  un 
vides apstākļu uzlabošanai. Domā 
par sava uzņēmuma un Gulbenes 
nākotni. Agra hobijs ir galda teniss 
un makšķerēšana, turklāt viņš 
ne tikai makšķerē, bet arī ved 
uzskaiti un datu analīzi par savu 
veiksmi novada ezeros un iegū-
to lomu. Kā pats teic, lai uzturētu 
matemātiskās spējas un iemaņas, 
kas noder uzņēmuma attīstībai Ei-
ropas un pasaules tirgum. 

SIA Konto kolektīvam novēlam 
izturību, veiksmi un panākumus!

Ražas mēnesī – augustā 
– savas dibināšanas jubilejas 
svinēja zemnieku saimniecība 
“Kušilas” Jaungulbenes pagastā 
– saimniecībai 30, un Elīnas Jer-
macānes zemnieku saimniecī-
ba “Wert”, kas savu darbību 20 
gadu garumā izvērsusi teju visā 
novada teritorijā. Abu saimniecī-

bu pamatnodarbošanās – gaļas 
lopu audzēšana. Kā sarunā atzina 
čaklie saimnieki, tas ir darbs bez 
brīvdienām, taču citādāk jau ne-
var – tas cieši saaudzis ar pašiem, 
ģimenēm, kļūstot par vienu no 
dzīves pamatvērtībām.

Gulbenes novada pašvaldība 
vēl spēku, izturību un neatlaidību, 
rūpējoties un gādājot par savu 
saimniecību. 

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
vecākā komunikācijas speciāliste

SIA “Leff” darbojas kokapstrādes 
nozarē. 
Uzņēmums ražo plūdenu un 
organisku līniju grīdas segumu 
– līklīniju parketu no ozola, kur 

katrs dēlis ir unikāls, ar saglabātu 
koka dabisko formu. 
Neatkārtojamo izskatu parketa 
grīdai piešķir dēļu sākotnējās for-
mas. Katram dēlim tiek atrasta 
īstā vieta grīdā tā, lai samazinātu 
atgriezumus un izceltu dabisko 
skaistumu, tādējādi rūpējoties 
par dabu un reizē padarot unikā-
lu katru grīdu, kas izgatavota.
“Esmu gribējis darīt visu un 
visiem, bet tad ir viss jāmāk, jā-
pazīst. Tas nav iespējams. Kad to 
saproti, nofokusējies uz to vienu, 
ko zini vislabāk, dari vislabāk, un 
to tad arī dari,” saka īpašnieks 
Edgars Birže. 

Viens par visiem un visi par vienu!

No 20.augusta līdz 28.augus-
tam Gulbenes novada jauniešu 
centrs “Bāze” īstenoja Erasmus+ 
programmas jauniešu apmaiņas 
projektu “One for All – All for One” 
(projekta Nr. 2022-1-LV02-KA151-
YOU-000063465).  Jaunieši no Lat-
vijas, Lietuvas, Igaunijas, Rumānijas 
un Maķedonijas vairāk nekā nedēļu 
pavadīja kopā Gulbenes novada 
atpūtas kompleksā “Dīķsalas”, lai 
saliedētos, iepazītu jaunas kultūras, 
iegūtu zināšanas par projekta 
tēmām un lietderīgi pavadītu savu 

Džesija Olekša, 
Gulbenes novada jauniešu 
centra “Bāze” komunikāciju 
speciāliste-lietvede

brīvo laiku.
Jauniešu apmaiņas mērķis bija 

iekļaut Eiropas valstu jauniešus 
dažāda veida aktivitātēs, sniegt 
zināšanas jauniešiem par sociālo 
iekļaušanu, dažādību un dalību 
demokrātiskā dzīvē, kā arī  līdzdalī-
bu un tās veidiem, izmantojot 
dažādus kultūras un mākslas vir-
zienus. Ar tādu nozaru palīdzību kā 
mediji, teātris, dejas un māksla, tika 
likts uzsvars uz to, kā mēs varam 
motivēt jauniešus iesaistīties un 
līdzdarboties savas un citu dzīves 
kvalitātes un apkārtējās vides 
uzlabošanā. Kā arī šis projekts ļāva 
jauniešiem paplašināt zināšanas 
par Eiropas mēroga programmu 

sniegtajām iespējām. 
Rezultātā jaunieši dalījās ar sav-

iem veikumiem pasākumā “Zinību 
gadatirgus”, veidojot tematisku 
izstādi par  līdzdalības tematiku, iz-
rādīja savus mākslas darbus, kā arī 
demonstrēja deju priekšnesumu. 

Projekta laikā jaunieši izveidoja 
draudzīgas savstarpējās attiecības. 
Daloties atmiņās par piedzīvoto, 
viņi plāno uzturēt kontaktus arī 
nākotnē un radīt jaunus sadarbības 
projektus. 

*Projekts ir saņēmis finansējumu 
no Eiropas Savienības. Tas atspoguļo 
tikai autora viedokli, un Komisija nav 
atbildīga par tajā ietvertās informācijas 
iespējamo lietojumu. 

Rītdienas jaunatnes darbinieki

No 21.augusta līdz 27.augus-
tam darbā ar jaunatni iesaistītie 
no Latvijas, Lietuvas, Maltas, 
Itālijas, Čehijas, Grieķijas, Poli-
jas un Vācijas piedalījās Gul-
benes novada jauniešu centra 
“Bāze” organizētajā jaunatnes 
darbinieku mobilitātē “Out of 
the Jar” (Nr. 2022-1-LV02-KA151-
YOU-000063465) Stāmerienā. 

Projekta laikā dalībniekiem 
bija iespēja mācīties, dalīties labā 
praksē un pieredzē, attīstīt un 

Ieva Milne, 
Lejasciema pagasta jauniešu 
centra “Pulss” jaunatnes 
darbiniece 

pilnveidot kompetences iespēju 
un resursu radīšanai jauniešiem, 
kuriem ir risks justies atstumti-
em ģeogrāfiskās atrašanās vie-
tas dēļ. Apgūt jaunas prasmes 
un metodes, kuras izmantot, lai 
visiem jauniešiem sniegtu vien-
līdzīgas iespējas piedalīties pro-
cesos, kas ļauj domāt par savas 
apkārtējās vides un sabiedrības 
uzlabošu.

Šis projekts dalībniekiem 
sniedza lielisku iespēju ne-
formālā vidē veidot savstarpē-
jus kontaktus, kā arī apzināt un 
salīdzināt dažādus izaicinājumus, 
kas ietekmē darbu ar jaunatni 

lauku reģionos astoņās Eiropas 
valstīs. Kopā ar pieredzējuša-
jām trenerēm tika meklēti ris-
inājumi dažādām situācijām, kā 
arī tika apzinātas savas iekšējās 
vērtības, kas mūsu katra pieeju 
darbam rada unikālu. Šī projek-
ta laikā dalībnieki daudz ieguva 
gan profesionālā, gan personīgā 
ziņā – apgūstot jaunas metodes, 
paplašinot kontaktu loku un vien-
kārši iepazīstot jaunus cilvēkus 
un kultūras nepiespiestā atmos-
fērā un caur humoru.

Viena no projekta dalīb-
niecēm no Latvijas bija Gulbenes 
novada jauniešu domes prezi-
dente Līva Kampe, kura dalās ar 
organizatoriem tādās atziņās kā 
“ar savu prātu tu esi spējīgs radīt 
jebko, pat visneiedomājamākos 
risinājumus” un “uz ko tu fokusē 
savu enerģiju - tas izplešas!”

*Projekts ir saņēmis finansējumu 
no Eiropas Savienības. Tas atspoguļo 
tikai autora viedokli, un Komisija nav 
atbildīga par tajā ietvertās informāci-
jas iespējamo lietojumu. 

Uzrāda labus rezultātus Latvijas 
Čempionātā rollerslēpošanā
Dana Puidze

2. augustā Priekuļu 
slēpošanas un biatlona trasē “Cē-
sis”  risinājās  rollerslēpošanas 
sacīkstes, kurās startēja arī 
mūsu slēpotāji. Šā brīža seriāla 
kopvērtējumā Gulbenes novada 
BJSS/SK “Lejasciems” komanda 
izcīnīja 2. vietu, piekāpjoties vien 
mājiniekiem - Cēsu sporta skolai. 
Individuāli kopvērtējumā augstas 
vietas izcīnīja: S10 grupā 3. vieta 
Laumai Glāzniecei, 4. vieta Anetei 
Čablei un 5. vieta 
Stefānijai Buliginai, V10 grupā 1. 
vieta Ernestam Berkoldam, 2. 
vieta Danielam Biezajam un 4. 
vieta Arnim Čablim, V12 grupā 3. 
vieta Jāzepam Kubuliņam, 4. vie-
ta Miķelim Salmiņam, V14 grupā 
4. vieta Mārcim Glāzniekam, V16 
grupā 3. vieta Matīsa Salmiņam, 
4. vieta Adrianam Stepem. Atse-

višķos posmos startēja, lieliskus 
rezultātus un uzvaru savā grupā 
izcīnīja Jolanta Pence un Artūrs 
Filips Igaviņš.

Noslēdzošais rollerslēpošanas 
Latvijas Čempionāta posms būs 
16.- 17. septembrī Siguldā.



Mārīte Zvirgzdiņa, 
Lizuma pamatskolas skolotāja
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.. lappuse no jautājumu klades. Juris Zeibārts

Baiba Eiduka un Velga 
Černoglazova

www.gulbene.lv

Organizē aktivitātes ukraiņu 
bērniem un jauniešiem 

Gulbenes novada biblioteka 
turpina aizpildīt jautājumu klades 
lappuses. Arī šajā reizē atbildes 
sniedz mūsu novadam īpašs cil-
vēks, atvaļināts Nacionālo bruņoto 
spēku ģenerālmajors Juris Zeibārts, 
kuram  septembrī ir dzimšanas die-
na.  

Pie sava vārda es tiku ar izlozes 
palīdzību. Tā vismaz man kādreiz 
stāstīja vecāmāte un ir vien jātic. 
Kad nu biju nācis pasaulē, vārda 
izvēle bija svarīga visiem - mātei, 
tēvam, vecaimātei, tantēm… Nelai-
me, ka katram bijis savs ieteikums. 
Vecāmāte esot gribējusi, lai sauc 
par Juri. Pārējo izvēles no stāstītā 
īsti precīzi vairs neatceros. Tā kā īsti 
nav varējuši nonākt pie kopsaucēja, 
tad esot radusies doma izlozēt, lai 
neviens no radu ieteiktajiem vār-
diem netiktu noniecināts. Uzrakstī-
juši uz lapiņām iespējamos vārdos, 
sametuši cepurē un vecaimātei 
uzticējuši lozētāja pienākumus, un 
vecāmāte izvilkusi lapiņu ar Jura 
vārdu. Par to viņa esot ļoti priecā-
jusies, viņa teica man, atstāstot šo 
notikumu. Un tā es tiku pie vārda 
un, protams, uzvārda, kāds mūsu 
dzimtā bija manam vecvectēvam…

Ēdiens, kas man aizvien saistās 
ar bērnību – te varētu saukt vairā-
kus - miežu biezputru ar saceptiem 
gaļas krikumiem, virtuves plītī uz 
oglēm ceptu siļķi (atceros, ka bieži 
vecaimātei uzplijos - kad cepsim siļ-
ķi…). Tomēr visnepacietīgāk es gai-
dīju rudeni un kartupeļu rakšanu, jo 
tad lauka malā kūra ugunskuru, un 
oglēs cepām kartupeļus. Līdz ar to 
mans bērnības ēdiens - oglēs cepti 
kartupeļi, klāt sviesta pikucis, sāls 
un vēl biezpiens. Un, ja vēl piedzer 
rūgušpienu…

 Bērnībā es visvairāk lasīju pa-
saku grāmatas. Kaut kā neatceros, 
ka iemācīties lasīt man būtu sagā-
dājis grūtības un ka mājinieki mani 
būtu briesmīgi dresējuši. Mamma 
dažas reizes ar mani padarbojās, 
to atceros. Katrā ziņā uz skolu jau 
aizgāju kā lasītpratējs. Pirms skolas 
mana mīļākā grāmata bija “Latvie-
šu tautas pasakas par dzīvniekiem” 
- zaļā krāsā, ar zaķīti uz vāka. Tā 
man tik ļoti patika, ka tika nolasīta 
tā, ka izkrita no vākiem ārā. Pēc tam 
jau sekoja katra sevis cienījoša pui-
kas komplekts - Žils Verns, Tomass 
Main-Rīds, Džeks Londons un citi.

No skolas gadiem atceros, kā 
6. klasē klases audzinātājs (latviešu 
valodas skolotājs - nešpetns gan, kā 
mums likās, bet, pateicoties viņa 
stingrībai, pareizi salikt pieturzī-
mes protu vēl tagad) pēc kārtējām 
blēņām man nopietnā balsī teica: 
”Juri! Tava māmiņa ir tik inteliģenta 
sieviete, bet pasaki man, kas no Te-
vis dzīvē iznāks?” 

Gulbenes Tautas teātrī es no-
kļuvu skolotājas Olgas Krievas pie-
runāts. Tas laikam bija 1986. gadā, 
ja pareizi atceros. Es nestrādāju 
skolā, bet kaut kā bija sanācis, ka 
kādu nedēļu man Gulbenes vidus-

Sanita Jurkāne, 
Gulbenes novada bibliotēka

Nometnē izzina Druvienu

skolā vajadzēja novadīt vidusskolē-
niem vēstures stundas. Starpbrīdī 
skolotāja Krieva, kas bija Gulbenes 
amatierteātra leģendāra personī-
ba, mani saķēra pie rokas un teica 
apmērām tā: “Jums jānāk uz teātri! 
Es nelaidīšu Jūs vaļā, kamēr ne-
piekritīsiet!” Nācās vien piekrist, 
lai tiktu no skolotājas tvēriena vaļā. 
Toreiz skolotāja Krieva iestudēja 
Aleksandra Ostrovska lugu “Bez 
vainas vainīgie” un tā nu tur bija 
arī mana pirmā loma. Teātrī darbo-
jos līdz 1999. gadam, kad dienesta 
gaitas mani aizveda uz Rīgu. Tad arī 
nācās likt punktu teātra spēlēšanai. 
Jebkurā gadījumā amatierteātrī pa-
vadītais laiks bija bezgala jauks un 
interesants, ir patīkami to atcerē-
ties, tāpat arī visus teātra kolēģus, 
kuriem esmu pateicīgs par kopā 
pavadīto laiku.

Atmodas laiks manā dzīvē ie-
nesa fantastisko sajūtu un pārlie-
cību, ka manai tautai, vienojoties 
liela mērķa labad, nekas nav neie-
spējams. Tīri personīgi tā daļēji arī 
man bija iespēja iet abu manu vec-
tēvu pēdās, kuri savulaik cīnījās par 
to, lai Latvijas valstu taptu. Savus 
vectēvus pazīstu tikai pēc vecām 
fotogrāfijām un abu vecmāmiņu 
stāstiem.  Viņi abi, vīri spēka gados, 
gāja bojā Sibīrijas soda nometnēs 
un  viņu kapavietas, tāpat ka dau-
dziem, nav zināmas.  Atmodas laiks 
man deva iespēju būt vienam no 
tiem, kas cīnījās, lai Latvijas valsts 
atdzimtu un kaut tādējādi ko darīt 
vectēvu piemiņas labā. Atmodas 
laika lielākais gandarījums man ir 
tas, ka mēs visi, īpaši jaunā paau-
dze, dzīvojam neatkarīgā valstī.

Vēsture dažkārt mēdz būt maz-
liet pārprasta, to uzskatot tikai par 
zinātni, kas interesē zinātņu vīrus. 
Kaut kā lielākai daļai cilvēku vēsture 
liekās kā gada skaitļu gūzma, tāli un 
seni notikumi, kurus neviens nav 
pieredzējis. Taču, manuprāt, vēstu-
re ir kā kokam saknes, kas mūs tur 
šajā zemē un caur vēsturi mēs ejam 
tālāk. Tautas vēsture nesākas kaut 
kur distancēti no mums. Tā sākas 
šodien katrā mūsu mājā un sirdī. 
Tā sākas ar seniem ģimenes albu-
miem, kuros mūsu vecvecāki ir vēl 
jauni un skaisti, mūsu vecāki tur ir 
redzami jaunāki par mums šodien. 

Dienests Latvijas Armijā man 
iemācīja precizitāti, kā arī laika un 
darbības plānošanu. Bijušais sa-
biedroto komandieris Eiropā Otrajā 
pasaules karā un vēlāk ASV prezi-
dents ģenerālis Dvaits Eizenhauers 
ir teicis: ”Plānošana ir viss, plāns 
nav nekas”. Ko ar to gribu teikt? 
Dienests armijā, jebkurā pakāpē un 
amatā, nav iespējams, neplānojot 
savu darbību un tās iespējamās 
sekas, bet… Neviens plāns nav per-
fekts, tāpēc galvā jābūt arī citiem 
plāniem, ja nu pirmais neizdodas… 
No šī ieraduma netieku vaļā vēl ta-
gad, kad aktīvā dienesta gaitas aiz 

muguras. Jā, vēl kas - es nemāku 
lēni ēst.

Dienās, kad lietus bungo pa 
jumtu, es labprāt lasu kādu grā-
matu. Tas pieradums nāk no bērnu 
dienām, kad lietainās dienās neva-
rēja dzīvoties pa āru. Tad nu mēdzu 
vectēva mājas bēniņos šķirstīt ve-
cos žurnālus un klausīties, kā lietus 
lāses grabina pa skārda jumtu. Arī 
kūtsaugšā siena pantā bija laba vie-
ta, kur lietus laikā lasīt kādu “burla-
kromānu”… 

Grāmata, ko es iesaku citiem 
izlasīt, ir Marisa Vētras atmiņu 
stāsts “Div’ dūjiņas”. Tirzas pagas-
ta Dārtiņas pusmuižā dzimušais 
novadnieks bija ne tikai izcils dzie-
dātājs, bet arī izcils stāstnieks. Viņa 
atmiņu grāmatas ir fantastiskas. 
“Div’ dūjiņas” ir vēlākā dziedātāja 
atmiņas par Brīvības cīņām, kurās 
viņš, astoņpadsmitgadīgs jauneklis, 
cīnījās 8. Daugavpils kājnieku pul-
ka sastāvā. Mazliet personiski - tā 
paša Latvijas armijas pulkā, tikai 
citā rotā, cīnījās arī mans vectēvs, 
tikai mazliet vecāks par Marisu 
Vētru. Lasot šo grāmatu, liekas, ka 
to būtu varējis stāstīt arī vectēvs, 
kuru nesatiku. Šī grāmata ir lasīša-
nas vērta īpaši šodienas pasaules 
notikumu kontekstā. Grāmata tika 
izdota 1935. gadā, atkārtoti izdota 
1992. gadā un šodien diemžēl reti 
atrodama.

Ejot pa Gulbeni, gribētos re-
dzēt mazāk tukšu māju, kurās jau 
kādu laiku neviens nedzīvo. Sku-
mīgi redzēt, ka no pilsētas sejas 
pēdējā laikā pazūd ēkas, kas celtas 
pilsētas tapšanas laikā un  pārdzīvo-
jušas gan karu, gan padomju laiku... 
Protams, tā būs fantazēšana, bet 
to jau neviens nevar liegt - ceru, ka 
pienāks laiks, kad, ejot pa Gulbeni, 
varēs redzēt gan baznīcas torni, gan 
atjaunotu Balto pili.

Man kabatā vienmēr naudas 
makā kopā ar eiro monētām ir pē-
dējais Latvijas santīms. Vienmēr 
gan jāuzmanās, lai to nejauši neiz-
tērētu, jo izmēros tas ir tāds pats kā 
viens cents. Kāpēc? Sauksim to par 
nostalģiju.

Gulbenes novada iedzīvotā-
jiem es novēlu to pašu, ko novēlē-
tu visai Latvijai. Novērtēsim  un pa-
matoti leposimies ar to, kas mums 
jau ir, kas jau sasniegts un izdarīts. 
Vienlaikus skaidri apzināsimies to, 
cik vēl bezgala daudz jāpanāk un 
jāizdara, un varbūt biežāk domā-
sim  un darīsim paši, nevis gaidīsim 
gudrus padomus no citurienes vai 
palīdzību no malas.

Paskatīsimies apkārt un atzīsim 
to, cik bezgala skaistā zemē mēs 
dzīvojam! Dienesta gaitas mani 
reizumis aizvedušas tālu no Lat-
vijas, bet savas zemes skaistums 
vienmēr vedis atpakaļ.

Paldies par atbildēm! Vēlam 
enerģiju rosoties un laiku grāmatu 
lasīšanai!

Augustā un septembrī Lizuma 
pamatskola realizē atbalsta prog-
rammas “Neformālās izglītības 
pasākumi, t.sk. latviešu valodas 
apguve, Ukrainas bērniem un jau-
niešiem” aktivitātes, piedāvājot 
31 ukraiņu bērnam astoņus dažā-
dus pasākumus. Augustā noorga-
nizēti divi no tiem.

14.augustā bērni un jaunieši 
devās pārgājienā uz Lizuma pagas-
ta “Kolaņģiem”. Tā bija gan savstar-
pēja iepazīšanās, gan Latvijas dabas 
un  kultūrvēsturiskās vides izzināša-
na, praktizējot latviešu valodu. In-
teresants bija uzdevums bērniem 
pa ceļam katram salasīt 7– 10 da-
žādus augus. Pēc tam kopīgi apska-

tījām savāktos augus, nosaucām 
to nosaukumus latviski, krieviski, 
ukrainiski, un bērni uzzināja to ārst-
nieciskās īpašības. Savāktos augus 
bērni izmantoja, lai darinātu savu 
vārda kartiņas.

Otrs pasākums notika 21.au-
gustā, kad devāmies uz izglītojošo 
un interaktīvo  centru “Dzelzceļš un 
Tvaiks” Gulbenē. Bērni piedalījās 
interaktīvajā nodarbībā “Materiālu 
mācība”, kurā ietverta informācija 
par dzelzceļa tēmu. Nodarbības 
beigās materiālu iepazīšana prak-
tiskajā darbībā – gudrā plastilīna 
izgatavošana. Pēc centra apmeklē-
juma devāmies braucienā ar bānīti 
uz Alūksni, noslēgumā izbaudot lat-
visko virtuvi. 

Druvienas Latviskās dzīves-
ziņas centrā laikā no  7. līdz 11. 
augustam norisinājās bērnu un 
jauniešu vasaras nometne “Pie-
dzīvo Druvienas muižas stāstus!”. 
Tajā piedalījās 20 bērni vecumā no 
7 līdz 15 gadiem.

Interesantā veidā tika izzināta 
Druvienas vēsture, kā arī apgūtas 

jaunas amatu prasmes: darbs ar 
krāsām, tekstilijām, koku, veidoša-
na, auduma apdruka, konstruēšana. 

Tāpat tika noorganizēts  pār-
gājiens ar uzdevumiem, attīstītas 
bērnu un jauniešu sadarbības pras-
mes, sekmēta bērnu un jauniešu 
lietderīga brīvā laika pavadīšana. 
Nometnes organizēšanā un norisē 
tika iesaistīti vietējās sabiedrības 
pārstāvji – divi brīvprātīgie jaunieši. 

Noslēdzas projektu vasara 

Druvienas muiža – Latviskās 
dzīvesziņas centrs – šovasar kļuva 
par aktīvu pasākumu norises vie-
tu gan tradicionāliem, ikgadējiem 
pasākumiem, gan jaunām aktivi-
tātēm, gan dažādiem projektiem.

Par paveikto vasarā lasiet paš-
valdības, kā arī  dzīvesziņas centra 
mājaslapā un sociālo platformu 
vietnēs. 

Piebilstams, ka projektu mara-

Velga Černoglazova, 
Druvienas Latviskās dzīvesziņas 
centrs

tons septembrī ieiet finiša taisnē, 
jo sākas iedzīvotāju balsojums par 
līdzdalības budžetēšanas projektu 
konkursā iesniegtajiem pieteiku-
miem. Aicinām atbalstīt Druvienu 
un druvēniešus. Vairāk informācijas 
balso.gulbene.lv.  

Gulbenes novada pašvaldība 
dod iespēju, bet mums vajag tikai 
rosīties. Paralēli projektu realizāci-
jai un  atskaitēm Druvienas Latvis-
kās dzīvesziņas centrā gatavojam 
jaunu piedāvājumu programmā 
“Latvijas skolas soma. Rudenī ap-
meklētājus gaidīs jaunas izstādes, 
meistarklases, prāta spēles, rado-

šās darbnīcas. Katrs interesents 
var izvēlēties atbilstoši savām inte-
resēm. Sekojiet informācijai mūsu 
Facebook kontā un mājaslapā 
www.druvienasskola.lv! 

Uz tikšanos kādā no aktivitā-
tēm Druvienā!
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Tūrisma ziņasAr kopienā balstīta teātra notikumu noslēdzies 
projekts “Dzīvie stāsti Stāmerienā”

www.gulbene.lv

Kristīne Freiberga, 
LKA mākslinieciskās jaunrades 
projektu vadītāja

Augustā noslēdzās Latvijas 
Kultūras akadēmijas (LKA) studē-
jošo radošā rezidence Stāmerienā. 
Projektā “Dzīvie stāsti Stāmerienā” 
LKA “Kultūras socioloģijas un me-
nedžmenta” un “Drāmas un teksta 
studiju” bakalaura studiju apakš-
programmu studenti septiņu dienu 
garumā iepazina vietējo iedzīvotāju 
dzīvesstāstus, fiksēja tos tālākai iz-
pētei, kā arī daļu no stāstiem iz-
mantoja par pamatu performances 
veidošanā.

Rezidences pirmo dienu laikā 
studenti intervēja 36 Stāmerienas 
iedzīvotājus, izzinot viņu bērnības 
atmiņas, skolas laiku piedzīvojumus, 
darba gaitas un personīgās dzīves 
aspektus. Padziļināta uzmanība tika 
pievērsta visu šo atmiņu un piere-
džu saistībai ar Stāmerienu un tās 
apkārtni, īpaši izceļot Stāmerienas 
pils lomu vietējo iedzīvotāju dzīvēs. 
Savāktais interviju materiāls au-
dio failu un rakstisku transkripciju 
formātā būs nozīmīgs ieguldījums 
Gulbenes novadpētniecībā un mut-
vārdu vēstures saglabāšanā – visi 
savāktie materiāli būs pieejami tā-
lākai pētniecībai un jaunrades darbu 
veidošanai, jo tie tiks nodoti glabā-
šanā Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejam, Gulbenes nova-
da bibliotēkai un Stāmerienas pilij.

Rezidences nedēļas laikā sa-
vāktais interviju materiāls jau tika 
izmantots pirmo jaunrades darbu 
veidošanā – topošie dramaturgi 

Laipni aicināti uz lielo andelē-
šanos! 16.septembrī no plkst. 9:00  
līdz 13:00 centrālajā skvērā Gulbe-
nē notiks tradicionālais mājražo-
jumu un amatniecības gadatirgus 
“Ražojam paši”, kas ik gadu piesais-
ta daudz tirgotāju un pircēju.

Gadatirgū pulcēsies gan Gul-
benes, gan arī citu Latvijas novadu 
zemnieki, mājražotāji un amatnie-
ki. Tirdziņā būs iespējams sastapt 
dažādus gan tradicionālos, gan arī 
mūsdienu amatniecības meistar-
darbu darinātājus, kā arī zemnie-
kus un mājražotājus, kas piedāvās 
vasaras sezonā audzētās ražas vel-
tes un pašu gatavotos gardumus. 
Būs iespējams sarūpēt arī stādus 
dārzu iekārtošanai un papildināša-
nai. Ikvienam tirgus apmeklētājam 
plašajā piedāvājumā būs iespēja 
izvēlēties sev nepieciešamu un tī-
kamu produkciju. 

Iepazīstiet Rankas un Lizuma 
pagastu ekskursijā “TE dara, TE 
rodas Gulbenes novadā” 7.ok-
tobrī, dodoties  gidētā ekskursijā.  
Pulcēšanās un izbraukšana no Gul-
benes dzelzceļa stacijas plkst. 9:00. 
Ekskursija iesāksies ar viesošanos 
Rankas muižā. Muižas komplekss 
pārsteidz ikvienu apmeklētāju ar 
sakoptību, skaisto vidi un atjau-
notajām muižas ēkām. Ekskursijas 
dalībniekiem būs iespēja doties 
pastaigā pa plašo ainavisko parku, 
kā arī apskatīt Lurdas Dievmātes un 
Sv. Bernadetes Romas katoļu kape-
lu, bibliotēku, antīko auto izstādi, 
mākslas galeriju. Pēc muižas apska-
tes plānots doties uz saimniecību 
“Vecpāpani”, kur būs iespēja de-
gustēt dažādus ogu un augļu vīnus. 
Degustāciju papildinās saimnieka 
stāsti par katru vīna šķirni. Turpi-
nājumā dalībniekiem būs iespēja 
doties ekskursijā pa smiltsērkšķu 
saimniecību “Amberfarm”, izzinot 
gan smiltsērkšķu audzēšanas nian-
ses, gan arī iepazīstot ogu veselīgās 
īpašības un degustējot produkciju. 
Gan vīna darītavā “Vecpāpani”, gan 

saimniecībā “Amberfarm” būs ie-
spējams iegādāties produkciju līdz-
ņemšanai. Tālāk ceļš visus vedīs uz 
Lizuma pagastu, kur pašā pagasta 
centrā paredzētas pusdienas ka-
fejnīcā “Ozoli”. Pēc pusdienām eks-
kursanti dosies uz mākslinieka Jāņa 
Brektes dzimtas mājām “Saulieši”, 
kur varēs aplūkot Brektu dzimtas 
vairāku paaudžu atstāto mantoju-
mu gan mākslā, gan dzīvē. Bet no-
slēgumā paredzēta Lizuma muižas 
un novadpētniecības ekspozīcijas 
iepazīšana. Atgriešanās Gulbenē 
paredzēta ap plkst. 18:30. 

Dalībnieki aicināti pieteikties 
iepriekš līdz 5.oktobrim pa tālruni 
26557582. Dalības maksa ekskur-
sijā – 36 eiro pieaugušajiem, 35 
eiro pensionāriem un personām 
ar invaliditāti, 30 eiro skolēniem, 
19 eiro pirmsskolas vecuma bēr-
niem (maksā iekļauta viesošanās 
uzņēmumos un apskates objektos, 
degustācija, pusdienas un trans-
ports). 

Beidzoties vasaras sezonai, no 
1.oktobra gan Stāmerienas pils, gan 
izglītojošais un interaktīvais centrs 
(IIC) “Dzelzceļš un Tvaiks” pāries uz 
ziemas sezonas darbalaiku.

Stāmerienas pils apmeklētājus 
gaidīs no otrdienas līdz piektdienai 
no plkst. 10:00 līdz 16:00, savukārt 
sestdienās un svētdienās no 10:00 
līdz 17:00. Tāpat uz ziemas sezonas 
laiku tiks mainīts arī pils pakalpoju-
mu cenrādis. Pakalpojumu cenrā-
di lūgums skatīt Stāmerienas pils 
mājaslapā www.stamerienaspils.
eu. Ziemas sezona Stāmerienas pilī 
ilgst līdz 31.martam.

IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” ap-
meklētājus gaidīs no otrdienas 
līdz sestdienai no plkst. 10:00 līdz 
18:00. Ziemas sezona centrā ilgst 
līdz 30.aprīlim. Lai gan pirmdienās 
centra ekspozīcija ziemas sezonā 
apmeklētājiem nebūs pieejama, 
tomēr saņemt tūrisma informāci-
ju, kā arī iegādāties suvenīrus šajā 
dienā no plkst. 9:00 līdz 17:00 varēs 
ikviens apmeklētājs.

no LKA, atlasot daļu no dzīvesstās-
tiem, veidoja kopīgu divu stundu 
garu izrādi-performanci, ko jebku-
ram interesentam bija iespēja no-
skatīties 13. augusta pēcpusdienā 
Stāmerienas pilī un tās parkā. Stu-
denti vairākkārt klausījās interviju 
audio failus, atlasīja sev interesējo-
šos fragmentus, montēja skaņu ce-
liņus un iedzīvināja stāstus, izman-
tojot austiņu verbatim estētiku. 
Stāmerieniešu stāstus papildināja 
asprātīgi, emocionāli un meistarīgi 
veidoti studentu jaundarbi dažā-
dās formās, sākot no dzejas, lugas 
fragmenta vai esejas, līdz pat repa 
skaņdarbam.

Kā atzīst studenti, lielākie iegu-
vumi rezidencē noteikti bija iespē-
ja atklāt tik skaistu Latvijas vietu, 
iepazīt cilvēkus un uzzināt to, ko 
zina tikai vietējie, kā arī pavadīt 
laiku ar citiem Akadēmijas studen-
tiem – sociologi varēja labāk iepa-

zīt dramaturģijas studentu darba 
specifiku, un otrādi. Pavadītais 
laiks Stāmerienā bijusi ļoti vērtīga 
un negaidīti interesanta pieredze 
– studentiem tika radīti apstākļi 
intensīvam, kolektīvam, radošam 
prāta darbam. 

Rezidences laikā studentu pēt-
niecības un mākslinieciskās jaunra-
des procesu atbalstīja LKA lektori 
Ance Kristāla un Jānis Balodis, kā 
arī dramaturģe un dzejniece Anna 
Belkovska. Sirsnīgs paldies visiem 
interviju dalībniekiem par atsaucī-
bu un dalīšanos savos stāstos! 

Projektu “Dzīvie stāsti Stāme-
rienā” finansiāli atbalsta Vidzemes 
plānošanas reģions un Valsts Kul-
tūrkapitāla fonds, projekts tiek fi-
nansēts Latvijas Kultūras akadēmi-
jas pētniecības projektu konkursa 
“Zinātniskās darbības attīstība Lat-
vijas Kultūras akadēmijā” ietvaros. 

Tiekas Volfu dzimtas piknikā Litenes muižā

Dace Širaka, 
Litenes pagasta pārvaldes 
lietvede

Litenes pagasta pārvalde un 
Litenes tautas nams šī gada 19.au-
gustā festivālā “Volfu dzimtas pik-
niks Litenes muižā” aicināja ikvienu 
izzināt muižas stāstus un iepazīt šo 
skaisto vietu kā lielisku atpūtas un 
skaistas ainavas galamērķi. Litenes 
muižas, kas atrodas gleznainās Pe-
dedzes upes krastā, nezūdošās vēr-
tības ir vienkāršība, pamatīgums un 
apkārtnes ainavas burvība.

Laika apstākļi lutināja, un iz-
baudīt festivālu ieradās ļoti daudz 
cilvēku. Litenes tautas nama vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs “Rate-
nieki” bija atbilstoši saģērbies un 
dejoja senās dejas, arī polonēzi. 
Apmeklētāji Zaļās promenādes ie-

lokā varēja baudīt skaistu vijoļmū-
zikas koncertu. Muižas parka teri-
torijā bija pieejamas seno amatu 
prasmju darbnīcas. Pasākuma da-
lībnieki varēja ielūkoties un pieda-
līties māla podu gatavošanas, stikla 
pūšanas, metāla kalšanas, koka ka-
rošu grebšanas, loku gatavošanas 
un šaušanas darbnīcās. Savus dar-
bus izrādīja un apmeklētājiem ļāva 
izmēģināt aušanas prasmes Litenes 
tautas nama lietišķās mākslas stu-
dija “Liepceliņš”. Skaistas un no-
derīgas lietas iegādāties piedāvāja 
amatnieki un mājražotāji. 

Vienlaicīgi šeit norisinājās 
mākslinieku plenērs, kura laikā tika 
gleznota cēlā muižas ēka no skais-
tās promenādes un citi dabas skati. 
Bērnus izklaidēja triku meistars un 
pasaku varonis, bija iespēja spēlēt 

āra spēles. Varēja doties izjādēs ar 
zirgiem un radīt kādu skaistu foto 
romantiskajā Tējas namiņā izveido-
tajā fotostūrītī.

Pasākumam pamatīgu garšas 
devu piešķīra muižas ēdienu gata-
vošana un baudīšana - gaļas grilē-
šanas meistarklase un degustācija. 
Viesiem tika piedāvāta Litenes mui-
žas zupas, zemnieku ēdiena smeķī-
gās grūbu biezputras ar gaļu, kā arī 
pankūku baudīšana.

Festivāla noslēgumā Litenes 
brīvdabas estrādē klātesošie varēja 
ļauties brīnišķīgai bungu un dūdu 
mūzikas grupas “Auļi” koncertprog-
rammai. 

Pasākums notika projekta “Versts 
full of Feeling in Eastern Latvia”/ “Sa-
jūtu pilnas verstis Austrumlatvijā” 
Nr.LVIII-062 ietvaros. Projekts “Versts 
full of Feeling in Eastern Latvia”/ “Sa-
jūtu pilnas verstis Austrumlatvijā” 
VERSTS OF FEELINGS 2 tiek īstenots 
pārrobežu sadarbības programmas 
2014.-2020. gadam ietvaros un to lī-
dzfinansē Eiropas Savienība. Projekta 
mērķis ir maršruta “Sajūtu verstis/ 
Versts of Feelings” un tūrisma objek-
tos radītā piedāvājuma papildināšana 
ilgtspējīga tūrisma piedāvājuma no-
drošināšanai Latvijas austrumu piero-
bežā, pilnveidojot projekta LV-RU-008 
rezultātus un nodrošinot to plašāku 
pielietošanu.

Vokālais ansamblis “Pieskāriens” 
piedalās festivālā “Madaras”
Alise Rubene-Dūne

Jau trešo reizi mūzikas festivāls 
“Madaras” pulcēja mūziķus, dziedā-
tājus, dejotājus un mākslas baudītājus 
Smiltenes novada “Ilgās”. Šogad festi-
vālā piedalījās arī  Stradu pagasta sie-
viešu vokālais ansamblis “Pieskāriens”, 
vadītāja Sabīne Krilova. Muzikālo sastā-
vu kuplināja Gulbenes Mūzikas sitamo 
instrumentu skolotājs Mārcis Kalniņš.

Kopumā festivālā notika trīs kon-
certi ar profesionālu mūziķu un ama-
tierkolektīvu piedalīšanos, vainagu 

pīšanas radošās darbnīcas, kā arī dejas 
meistarklase.

Sabīnes Krilovas izjusti skanīgais 
koncerts “Visa pasaule ziedos” aizkus-
tināja līdz asarām vietējo publiku un 
viesus.

Kolektīva “Pieskāriens” dalībnieces 
par pasākumu: “Kvalitāte, vērtības, ģi-
meniskums, atbalsts, pārdomāta un 
ekselenta svētku organizācija, vadīšana 
un uzņemšana. Jutāmies kā mājās, kā 
ģimenē.”

Foto: Kristīne Majore un kolektīva “Pieskāriens” arhīvs

Uz tikšanos mūzikā!
Mīļie gulbenieši, vecāki, audzēkņi un visi tie, 

kuriem tuva kultūra un amatiermāksla.
Man ir liels prieks Jums rakstīt šo vēstuli un pat 

neesot klāt es zinu cik skaista Jums ir šī diena.
Es vēlos uzrunāt un aicināt katru būt aizvien 

klātesošākam Gulbenes novada kultūrā un ama-
tiermākslā. 

Dziesma, deja un kultūra kopumā ir tā, kas cilvē-
kus apvieno: jauno paaudzi ar senioriem, skolotā-
jus ar mediķiem utt. Kultūra spēj dziedināt, pavērt 

plašākus apvāršņus un cilvēks, liels vai 
mazs, esot kultūrā attīsta savas pras-
mes, pilnveidojas vai aug kā personība. 

Kultūra ir svarīga, jo svarīga ir KOPĪ-
BA, PIEDERĪBA. Būt vienotiem, kopt 
latviskās tradīcijas, nodot tās paaudžu 
paaudzēs. 

Mans aicinājums Jums, mīļie, lai 
katram izdodas atrast amatierkolektī-
vu/kopienu kur “piesiet” savu sirdi un 

piepildīt dvēselīti. 
Ir vareni augt kopā, ir diženi baudīt 

kopā sasniegto un es ticu un ceru, ka 
kultūra Gulbenes novadā tikai plauks 
un kļūs arvien spožāka savā skanēju-
mā un savā staltumā. 

Kopība/piederība/mīlestība/veselī-
ba/draudzība/dzīvesprieks-tā ir kultū-

ra, tie esam mēs visi! 
Ar sveicieniem maniem mīļajiem 

kolektīviem “Pieskāriens”, “AmArillis”, 
“Žiperi” un visiem Gulbenes novada 
iedzīvotājiem. Uz tikšanos mūzikā!
Patiesā cieņā, jūsu Sabīne Krilova - 

Šmite



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGIZiņas, septembris 8

Pasākumi Gulbenes novadā
IZSTĀDES:
Līdz 31. decembrim Stāmerienas pilī mākslinieka Alekseja Naumova izstāde “Domājot par Lampedūzu. Latvija, Itālija...”
Līdz 29.oktobrim Stāmerienas pils 2.stāvā P.Otlana izstāde “Darbība - Bezdarbība”
Līdz 30. septembrim Stāmerienas pilī mākslas plenēra darbu izstāde “Vēstules”
Līdz 1. oktobrim Druvienas kultūras namā Daces Ūdres un Vidas kadiķienes izstāde “Ziedu simfonija”
PASĀKUMI:
16. septembrī 9:00 - 13:00 Gulbenes centrālajā skvērā  mājražojumu un amatniecības gadatirgus “Ražojam paši”. Tirgo-
tājiem obligāta pieteikšanās līdz 14. septembra 17:00 pa tālr. +371 20277265 vai e-pastā: turists@gulbene.lv
16. septembrī 18:00 Gulbenes novada kultūras centrā muzikāla izrāde visai ģimenei “Karlsons”. Ieeja 12 - 20 EUR, 
biļetes biļešu paradīzes kasēs
16. septembrī  22:00 Rankas kultūras namā balle ar grupu “Rolise
23. septembrī 10:00 Beļavas pagasta bibliotēkā  pieaugušo neformālās izglītības projekta nodarbība “Papīra sadzīves 
priekšmetu, rotu un lielformāta ziedu izgatavošana”
23. septembrī 10:00 Līgo kultūras namā porcelāna šķīvju apgleznošana
23. septembrī Litenes tautas namā balle ar Aināru Lipski
24.septembrī 11:00 Gulbenes stadionā, O.Kalpaka ielā 1A tradicionālais tautas skrējiens un soļošanas sacensības “Gul-
benes apļi 2023”
28. - 30. septembrī konkurss “Kalnienas karaliskais ķirbis”
29. septembrī 19:00 Beļavas tautas namā Senioru dienai veltīts pasākums - paaudžu vakars ar groziņiem, koncertballe 
ar grupu “Zemeņu iela” un viesiem no kaimiņu novadiem. Dalības maksa 5 EUR
30. septembrī no 9:00 Druvienā Miķeļdienas gadatirgus un ražas spēles
30. septembrī 10:00 Beļavas pagasta bibliotēkā pieaugušo neformālās izglītības projekta nodarbība “Papīra sadzīves 
priekšmetu, rotu un lielformāta ziedu izgatavošana”
30. septembrī 12:00 Miķeļdienas pasākums Staros “Miķeļdienas krāsaino lapu virpulis”
30. septembrī 15:00 Tirzā Miķeldienas gadatirgus,  17:00  Tirzas kultūras namā vīru kora “Gaudeamus”  un sieviešu koru 
no Priekuļiem, Jaungulbenes,Tirzas koncerts. Ieeja koncertā bez maksas. Pēc koncerta balle kopā ar Lauri Neilandu
30. septembrī 16:00 Gulbenes novada kultūras centrā laikmetīgās dejas izrāde “Pretpoli”. Ieeja 5 EUR, biļetes Gulbenes 
novada kultūras centra kasē
30. septembrī no 16:30 Gulbīša skolas 95. gadu salidojums
30. septembrī 22:00 Druvienas kultūras namā balle ar grupu “Bruģis”
3.oktobrī 15: 00 Gulbenes novada bibliotēkā Loesje plakātu tekstu radošās rakstīšanas meistarklase. Plašāka informācija  
+371 29279773
7. oktobrī 12:00 Staru kultūras namā tikšanās ar àrstniecības augu speciālisti Madaru Ozoliņu, sarunas par garšaugu 
ārstniecisko iedarbību uz veselību un darbošanās. Dalības maksa 8 EUR. Pieteikšanās pa tālruni +371 29 204 969
7. oktobrī 14:00 Lizuma “Kalaņģos” rāgmatas “Dzejnieks no Dieva žēlastības – VILIS ZVAIGZNĪTIS dzejā, mākslā un dzīves 
ceļos” atvēršanas pasākums un tēlniecības meistardarbnīca ar Ivaru Drulli 
8. oktobrī 16:00 Gulbenes novada kultūras centrā muzikāls uzvedums “Ķepaiņiem pa pēdām”. Ieeja  9 - 15 EUR, biļetes 
Biļešu paradīzes kasēs
13. oktobrī 20:00 Beļavas tautas namā  Beļavas pagasta amatierkolektīvu dalībnieku, kultūras pašdarbnieku un atbalstī-
tāju jaunās sezonas atklāšana (ar ielūgumiem) 22:00-02:00 balle ar grupu Rolise,  ieejas maksa  5 EUR
14. oktobrī  10:00 Beļavas pagasta bibliotēkā pieaugušo neformālās izglītības projekta nodarbība “Papīra sadzīves 
priekšmetu, rotu un lielformāta ziedu izgatavošana”
14. oktobrī 10:00 Līgo kultūras namā punktiņmandalu gleznošana
14. oktobrī  16:00 Gulbenes novada kultūras centrā maģisko burbuļu triku izrāde, ieeja  no 7 EUR, biļetes Biļešu paradīzes kasēs
14. oktobrī 22:00 Kalnienas tautas namā ‘’Rudens balle’’, spēlē grupa ‘’Otto’’. Ieeja 5 EUR, pēc plkst. 23:00 7 EUR
15. oktobrī  17:00 Gulbenes novada kultūras centrā koncerts “Čigānu dvēseles ugunskurs”,  biļetes Biļešu paradīzes kasēs
21. oktobrī 19:00 Gulbenes novada kultūras centrā pateicības pasākums Dziesmu un Deju svētku dalībniekiem

Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Notikumu kalendārs” un Gulbenes novada Kultūras pārvaldes un iestāžu 
sociālajos tīklos. Norišu kalendārā iespējamas izmaiņas.

Sporta skola uzņem audzēkņus

  Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Lana Upīte.  
  T. 64497732. 
  Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
  Gulbene, LV - 4401. 
  Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 8 000 eks. 
  Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas 
iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 07.09.2023. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu 
un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Jaunajā 2023./2024. mācību gadā 
Gulbenes novada Bērnu un jaunat-
nes sporta skolā (turpmāk tekstā – 
Sporta skola) tiek atvērtas trīs jaunas 
sākuma sagatavošanas grupas 2016. 
un 2015. gadā dzimušajiem bērniem 
basketbolā zēniem, volejbolā meite-
nēm, futbolā zēniem. Pirmās iemaņas 
sportā varēs apgūt arī interešu izglī-
tības programmā vispārējā fiziskajā 
sagatavotības grupā sešgadīgajiem 
bērniem, kuri apmeklēs bērnudārzu. 

Uzņemšana Sporta skolā ir sāku-
sies, un treniņu grupu komplektāci-
ja turpināsies līdz 15.septembrim.

Audzēkņu uzņemšana notiek arī 
citās vecuma grupās visu sporta 
veidu nodaļās  (visa gada garumā), 
ja potenciālajam audzēknim ir ie-
priekšējas iemaņas sporta veidā un 

spējas izpildīt kontrolnormatīvus.
Lai iestātos Sporta skolā, ne-

pieciešami šādi dokumenti:
• audzēkņa vecāka vai aizbildņa 

parakstīts iesniegums (veidlapa ir 
pieejama Gulbenes  novada Bērnu 
un jaunatnes sporta skolā, Skolas 
ielā 10A, Gulbenē, vai iestādes mājas 
lapā https://www.gulbenesbjss.lv/)

• ģimenes ārsta izziņa ar norādi “At-
ļauts nodarboties ar sportu paaugsti-
nātas fiziskas slodzes apstākļos”. Izziņā 
jānorāda, ka tā paredzēta iesniegšanai 
Gulbenes novada BJSS.    

Tālrunis informācijai: 64473455, 
e-pasts: sports@gulbene.edu.lv
Nāc un kļūsti par mūsu audzēkni, 

iegūsti jaunus draugus, gūsti pozitīvas 
emocijas, piedalies dažādās sacen-
sībās un esi vesels un fiziski aktīvs!

Iedvesma  un “VĒSTULES” Stāmerienā

Anita Birzniece, 
Stāmerienas pils projektu vadītāja

Stāmerienas pilī norisinājies 
pirmais starptautiskais kultūras 
simpozijs “Izpēte. Iedvesma. Radī-
šana”, kas kopā pulcēja 18 dažādu 
jomu un nozaru mākslas cilvēkus, 
kas tika organizēts kā starptautis-
kais (Latvija - Itālija) dažādu kultūras 
jomu pārstāvju simpozijs. Tā dalīb-
nieki kā iedvesmas avotu izmantoja 
Stāmerienas pils, Itālijas un Sicīlijas 
vēsturiski saistītos stāstus: lekci-
jas, literārie lasījumi, mūzika, meis-
tarklases, kino, māksla, izstādes. 

Kultūras simpozijā piedalījās 
profesionāli mākslinieki un studen-
ti no Latvijas un Itālijas: Normunds 
Cercins un Sandra Dikmane (fotogrā-
fija), mākslinieki Ilze Egle, Lauma Pal-
mbaha, Maira Veisbārde, Raimonda 
Strode, Liene Ūlande, Elga Grīnvalde, 

Neonille Medvedeva un Aleksejs Nau-
movs. Kā arī Latvijas Kultūras akadē-
mijas  (LKA) pasniedzēja Luīze Dakša 
kopā ar studentiem tulkoja un lasīja 
Džuzepes Tomazi di Lampedūzas vēs-
tules, kas tika rakstītas Aleksandrai 
fon Volfai. Simpozija laikā pievienojās 
vēl dažādi lektori, mākslinieki, meis-
tarklašu vadītāji: Ilze Lecinska (vēstu-
riskie stāsti Stāmerienas pils, Itālija, 
Sicīlija), Jāzeps Podnieks, režisors (sa-

runas un filmas “Laiks ir prom” ska-
tīšanās”). Mūziķis Francesco Cassissa 
tikās ar simpozija dalībniekiem,  kā arī 
uzstājās simpozija dalībnieku radīto 
darbu izstādes “Vēstules” atklāšanā.

Simpozija ietvaros tika organi-
zētas divas publiskās meistarklases: 
mākslinieka Peter Otlan “Akvarelis”  
un Alekseja Naumova “Ainava”.  Pie-
bilstams, ka mākslinieka Peter Otlan 
personālizstāde “Darbība- Bezdar-
bība” skatāma līdz 30.oktobrim, 
mākslinieka Alekseja Naumova iz-
stāde “Domājot par Lampedūzu. 
Latvija, Itālija”  - līdz 31.decembrim, 
bet izstāde “Vēstules”  - septembrī. 

Pasākumu organizēja Stāmerie-
nas pils sadarbībā ar biedrību “Ra-
došā apvienība “Piektā māja”, Gul-
benes Mākslas skolu,  Dantes Aligjeri 
biedrības Latvijas nodaļu un Latvijas 
Kultūras akadēmiju. Pasākumu finan-
sēja Gulbenes novada pašvaldība. 
Projektu “Kultūras simpozijs “Pētnie-
cība. Iedvesma. Radīšana.” finansiāli 
atbalstīja Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Cāļus skaita rudenī

Aivars Circens, 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētājs 

Klāt rudens, kad  Gulbenes pil-
sētas pensionāru biedrība sniegs 
atskaiti par to, kas gada laikā pa-
darīts un kas iecerēts nākamajam 
periodam. 5.oktobrī pulksten 10:00 
Gulbenes kultūras centrā notiks 
biedrības atskaišu un valdes darbī-
bas novērtēšanas kopsapulce, uz 
kuru tiek aicināti visi Gulbenes senio-
ri un ne tikai biedrības biedri, kuru 
skaits gada laikā ir krietni pieaudzis. 
Ir zaudējumi, bez kuriem mūsu vecu-

mā neiztikt: kāds maina savu dzīves 
vietu, kādam ir veselības problēmas. 
Ir arī sāpīgi un neatgriezeniski zau-
dējumi, taču dzīve ir jāpieņem tāda, 
kāda tā ir.  Gadās, ka kādam ir par 
grūtu piedalīties aktivitātēs, bet kāds 
ir vīlies biedrības piedāvājumos. Tas 
arī būtu saprotams, jo valde darbo-
jas savu iespēju robežās – darām 
tik, cik varam atbilstoši vairākuma 
ieteikumiem. Tieši kopsapulces ir 
tās, kurās tiekamies un izvērtējam, 
kas padarīts un ko varam nākotnē.  

Šogad kopsapulce tiek pieska-
ņota Starptautiskajai senioru dienai, 
un atzīmēsim vēl kādu faktu.  Lai gan 
aktīvo pensionāru kustība Gulbenē 
pastāv jau vairāk nekā 27 gadus, ko 
Gulbenes pensionāri uzsāka kā vieni 
no pirmajiem valstī, tomēr šogad bie- 
drībai kā juridiskai un reģistrētai or-
ganizācijai aprit 5 gadi. Tāpēc uz kop-
sapulci tiek aicināts ikviens novada 
pensionārs, seniors un  citu organizā-
ciju un iestāžu administrācijas pārstā-
vis, ikviens iedzīvotājs, kuram ir savs 
redzējums, kā mums strādāt nākotnē

Piebildīšu, ka šogad plašā-
kā pulciņā tiksimies vēl vienu 
reizi – uz tradicionālo Ziemas-
svētku sagaidīšanu, kas šogad 
notiks īstajā Saulgriežu dienā – 
21.decembrī. Sekojiet informācijai! 


